Eugenius. iiii.

Eugenius quartus patris venerabilis familia condemneria populari quidem sed antiqua: patre angelo natus pontificatus hac ratione adeptus est. Creato enim pontifice gregorio duodecimo e gente corana: patria veneto: antonius corarius gregorii nepos celestini habitus canonicus congregationis sancti georgii in alga romam iturus gabrielem condemnerium: qui eiusdem professionis erat: quo cum ab incunte etate familiariter vixerat: secum aliquandiu recusantem duxit: cuius ingenio et solertia delectatus Gregorius: eum primo thesaurarium fecit: deinceps vero episcopum senensem creauit: prefecto bononiensibus in eadem dignitate antonio nepote. Recusarunt aliquandiu Senenses gabrielem in episcopum: quod dicerent homines aliunde natum nequaquam in tanta re ciuibus Senensibus proficiendum: eam curam debere cuius alicuius esse: qui mores hominum et ritus ciuitatis nosset. Verum cum postea gregorius rebus suis diffidens roma lucam profectus fuisset: aucturus cardinalium numerum: antonium nepotem et gabrielem condemnerium in cardinales retulit. Gabrielis autem opera in magnis rebus postea gregorius et martinus abrogato gregorio usus est. Marime vero in legatione picentina: qua et picentes in fide ecclesie confirmauit: sumpta de quibusdam seditiosis et coniuratis pena: et templum sancte agnetis ancone diruptum: portumque eiusdem ciuitatis ad imitationem diu trahiani magna impensa restituit: fluctibus quasum: et vetustate consumptum. Et vero cum martinus intellexisset bononienses rebus nouis studere: eo e piceno gabrielem legatum misit: qui suo aduentu seditionem omnem statim sustulit. Cum autem inde roma venisset: mortuo haud ita multo post Martino: solus et duobus de viginti cardinalibus: qui tum in conclauis apud Adincuram ade-

rant pontifex creatur. anno millesimo. cccc. tricesimo primo. quinto nonas Martii: eugeniusque mutato nomine (ut sit) appellatus ad sanctum Petrum comitante populo et clero statim perducitur. Accepta deinde corona pontificia de more: inuisaque Basilica sancti Iohannis lateranensis in Vaticanum rediens consistorium generale proposuit in dicta die: qua certe tanta multitudo affuit: ut cum trabes deficerent eius loci: ubi nunc consistorium publicum sit: trepidatum adeo tumultuose sit: ut in ipsa fuga Senegalie episcopus ciuis Romanus e gente Adellina obrutus perierit. Non dum enim edes ipse pontificie hanc formam quam nunc habent acceperant. Dimisso consistorio Eugenius: tumultus deinceps ex industria vitauit. Instantibus deinde quibusdam delatoribus: qui dicerent Martinum congregandi auri cupidum: maximos thesauros reliquisse: idque scitum Eugenium ex Martini familiaribus nepotibusque: eo vesanie hominem perperere: ut Oddum poccium Martini vicecamerarium comprehendi iusserit: idque ne gocium Stephano Columne dederit: quae copijs suis preceperat. Ab alijs enim Colummensibus is solus dissentiebat Cardinali Ursino et Cardinali Comitum insaniam hominis adiuuantibus: quorum artibus haec omnia contra Columenses gesta putantur ob inueterata factionum odia. Adandauerat Eugenius ut Oddo ad se sine ullo tumultu: sine ignominia perduceretur: quod contra a Stephano factum est: nam et eius bona a militibus direpta sunt et ipse vi tanquam latro per ora hominum ad pontificem tractus est. Hac indignitate motus Eugenius: Stephano admodum succensuit: eius interminatus est: quod et Oddonem et episcopum Tyburtinum olim martini cubicularium ita indecenter ad se pertraxisset. Veritus itaque Stephanus Eugenij iram preueniente ad principem Columnam confugit: eumque adhortatus est suas opes pollicetur: ut Eugenium ab vrbe pellet: quod diceret ei in animo esse nomen Colummensium extinguere: id se optime scire eiusque consiliorum participem fuisse: et ob eam rem aufugisse: quod sciret partem illius calamitatis ad se quoque (nisi tantum mali simul declaret oes) puenturam. Motus his vobis princeps: et eorum calamitantibus qui martini pontificis familiares fuerat: sumptis